CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 80 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas
ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta
informações detalhadas sobre a gestão da iluminação pública municipal, especialmente no que se
refere a arrecadação, gestão, execução financeira, valor disponível para investimentos, reparos,
manutenções e práticas de melhorias, conforme segue:

1) Qual o valor arrecadado anualmente com a Contribuição para
Custeio da Iluminação Pública (COSIP), nos últimos dois anos (2023 a 2024)?

2) Qual o valor disponível atualmente (em 2025) no orçamento
municipal para investimentos, reparos, manutenções e melhorias na Iluminação Pública?

3) Como esses recursos estão distribuídos entre custeio
(manutenção), investimentos (melhorias/ampliações) e eventuais contratos terceirizados?

4) Houve superávit financeiro nos recursos destinados à
Iluminação Pública nos últimos 2 anos? Em caso afirmativo, qual foi o valor do superávit por
exercício?

5) Quais contratos estão vigentes atualmente com empresas
prestadoras de serviços de manutenção ou ampliação da rede de iluminação pública?

6) Existe um cronograma regular de vistoria preventiva ou
manutenção programada da iluminação pública no município?

7) Existem critérios utilizados pela Prefeitura para definir a
priorização de bairros e ruas nos atendimentos e nas manutenções da iluminação pública? Se sim,
quais?

JUSTIFICATIVA

A Iluminação Pública é um dos serviços essenciais de
responsabilidade municipal, com impactos diretos na segurança pública, mobilidade urbana,
qualidade de vida e valorização dos espaços públicos. No entanto, inúmeros bairros da cidade
ainda enfrentam falhas graves nesse serviço, como postes apagados, áreas sem iluminação
adequada, demora excessiva nos reparos e ausência de ações preventivas, o que compromete a
eficiência da rede.

Considerando que o Município arrecada valores por meio da
Contribuição para Custeio da Iluminação Pública (COSIP), é dever do Poder Legislativo fiscalizar
a destinação e aplicação desses recursos, bem como compreender a política pública adotada para
o setor, avaliando sua eficiência, planejamento e transparência. Nesse sentido, formulamos os
questionamentos abaixo, de modo a municiar este Parlamento com as informações necessárias
para uma atuação fiscalizatória eficaz.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: E89N-F9J1-P6PV-P122

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E89NF9J1P6PVP122, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E89N-F9J1-P6PV-P122

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: E89N-F9J1-P6PV-P122

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E89NF9J1P6PVP122
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E89NF9J1P6PVP122
		2025-06-10T14:16:02-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura